
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO   N. 110  DEL 23/05/2018  

 

 

REG.GEN. N. 163 DEL23/05/2018 

 

 

OGGETTO:  Atto di pignoramento dei crediti verso terzi  ( codice identificativo del fascicolo 

74/2018/1044 - codice identificativo della procedura esecutiva 07420183220000031001) a 

favore dell'Agenzia delle Entrate - Riscossione - Via Aosta, 1 - 08100 - Nuoro - Codice fiscale 

e Partita IVA  13756681002 

 

L’anno duemiladiciotto del mese di maggio del giorno ventitre nel proprio ufficio, 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

PREMESSO  che  l’Agenzia delle Entrate – Riscossione sita in Via Aosta, n. 1 – 08100 di Nuoro ha 

trasmesso l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi   – codice identificativo della procedura 

esecutiva 07420183220000031001  , assunto al nostro protocollo con n.   2688   in data 16 

maggio 2018 , dal quale risulta che il soggetto, come individuato da documentazione in atti 

(debitore esecutato) – è debitore per un ammontare complessivo di € 9516,67  per le cartelle di 

pagamento i cui estremi sono riportati  nello stesso atto ; 

 

RILEVATO che con il suddetto atto emesso nei confronti del Comune di Aritzo (terzo) in quanto 

debitore nei confronti del soggetto (debitore esecutato) per somme in denaro, l’Agenzia delle 

Entrate di Nuoro: 

- ordina al terzo – Comune di Aritzo  - di pagare direttamente all’agente della riscossione, 

fino alla concorrenza del credito, nel termine di 60 giorni dalla notifica dell’atto di 

pignoramento, le somme per le quali il diritto alla percezione da parte del debitore sia 

maturato anteriormente alla data di tale notifica; 
- intima il terzo - Comune di Aritzo  nella persona del legale rappresentante pro tempore – 

di non disporre delle somme dovute e debende in ragione del rapporto sussistente con il 

debitore esecutato; 

 

VISTA la determinazione RSA  n. 80  del  5 aprile 2018  dalla quale  risulta che il Comune di Aritzo  

deve corrispondere al soggetto - debitore esecutato la somma di €  9409,86.= per  l’incarico di 

consulenza legale per la “Costituzione parte civile del Comune di Aritzo nel procedimento n. 45/14 – 

R.G. (notizie di reato)”  (riferimento determina di impegno di spesa  n. 13 del 19 gennaio 2018  “ 

capitolo di spesa 850/8/2  – Missione 1  – Programma 11 – Titolo 1 – macroaggregato 103 – livello 5); 

 

 



CIO’ premesso in ragione di quanto sopra esposto si rende  necessariamente doveroso rettificare la 

portata dell’atto di cui alla determinazione RSA n. 80 del 5 aprile 2018, significando che il creditore al 

quale corrispondere la somma di € 9409,86, è l’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della 

riscossione della Provincia di Nuoro; 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra riportato, di procedere al pagamento della somma di €  9.409,86 

in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione sita in Via Aosta, n. 1 – di Nuoro , con le modalità 

indicate nell’atto di pignoramento; 

VISTO il D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 e la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 8/E del 02/03/2011 

sulle modalità di effettuazione delle ritenute alla fonte per le somme liquidate a seguito di procedure 

di pignoramento presso terzi; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. 

Lgs 267/2000; 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati nel presente dispositivo: 

 
DI PRENDERE ATTO della notifica dell’atto di pignoramento dei crediti verso terzi (n. identificativo 

fascicolo codice identificativo della procedura esecutiva 07420183220000031001  -  assunto al n.  

2688 di protocollo in data 16 maggio 2018   )   depositato  in  atti, con  cui l’Agenzia delle Entrate – 

Riscossione – Via Aosta, n. 1 di Nuoro,   ai sensi dell’art. 72-bis e 48 bis del DPR 29/09/1973 n. 602, 

ordina al Comune di Aritzo , di effettuare il pagamento delle somme per le quali è maturato il diritto 

alla percezione da parte del soggetto – debitore esecutato, direttamente all’Agente di Riscossione 

nel termine di 60 giorni dalla notifica stessa, fino alla concorrenza del credito di € 9516,67 ; 

PER EFFETTO DI QUANTO SOPRA DETTO DI RETTIFICARE la determinazione RSA n. n. 80 

del 5 aprile 2018, significando che il creditore al quale corrispondere la somma dovuta al 

soggetto individuato nello stesso atto, è l’Agenzia delle Entrate – Riscossione – Via Aosta, n. 

1 – Nuoro; 
 

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento per l’importo lordo di €  9409,86 , quali 
competenze maturate dal debitore esecutato, per l’incarico di l’incarico di “Costituzione parte civile del 
Comune di Aritzo nel procedimento n. 45/14 – R.G. (notizie di reato)  (riferimento determina di impegno 
di spesa  n. 13 del 19 gennaio 2018)    in favore dell’Agenzia delle Entrate – Riscossione  – Via Aosta, n. 1 
– 08100 Nuoro  – c.f./P.I. 13766681002, con le modalità riportate nell’atto di pignoramento a mezzo di 
bollettino postale sul conto corrente n. 1005667835 ( qui allegato); 

 

      DI ASSOGGETTARE l’importo di €  9.409,86   alla ritenuta d’acconto IRPEF del 20%, ai sensi 

dell’art. 21, comma 15, della Legge n. 449/1997 e s.m.i. e circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 8/E 

del 02/03/2011; 

 

DI DARE ATTO che la somma di € 9409,86  risulta già impegnata con  propria precedente 

determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo  n. 80 del 5 aprile 2018 con imputazione 

al capitolo 850/8/2 – impegno finanziario n. 110/2018 ; 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza  del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs 267/2000; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

      
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                      (Gualtiero Mameli) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 

Provincia di Nuoro 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO Codice 
creditore 

Importo 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 
 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

 
N. 
 

 
          /         sub. 

Voce/cap/art. 
 

 
 

 
€. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

APPONE 

 

il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria. 

 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 

articoli sopra descritti. 

 

Aritzo, lì ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

D.ssa Rosanna LAI 

 

 

 


